
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie   

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: VITVAROVÁ Dominika    
Název práce: SOCIÁLNÍ ASPEKTY ŽIVOTA SCHIZOFRENIKŮ A PREVENCE RELAPSU 
ONEMOCNĚNÍ 
Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert 
Rok obhajoby: 2020 
Rozsah: 73 s.                                     Tabulky a grafy: 39/2                                                            Přílohy: 2 
Použitá literatura: 64 
Celková podobnost: 8 % 

Struktura práce: Autorka charakterizuje poruchy schizofrenního spektra a jiné psychotické 
poruchy (Dg. kritéria, etiologie a incidence onemocnění), problematiku stigmatizace a 
autostigmatizace a možnosti léčby. Větší pozornost věnuje sociálně-patologickým jevům, které 
souvisejí se základním onemocněním. Stručně se zabývá dopady onemocnění do oblasti 
mezilidských vztahů, využitím sociální práce a etikou v sociální práci. Empirické šetření mapuje 
dopady onemocnění na vybrané oblasti kvality života pacienta, průběh léčby a adherenci pacienta 
k léčbě, včetně prevence relapsu (n=43). 
Téma práce: stále aktuální  
Rozsah práce: odpovídá  
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce  
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou formulovány věcně správně. H3 a H6 
nebylo nutné ověřovat. Jako výzkumnou metodu kvantitativní šetření autorka volí dotazník 
vlastní konstrukce. Nutno ocenit kladné stanovisko etické komise k šetření. 
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními 
tabulkami, které jsou přehledně zpracovány a průběžně v textu okomentovány. Kladně lze 
hodnotit souhrn výsledků empirické části práce (6.5). 
Cíl práce: splněn  
Přínos pro praxi: střední/vysoký 
Použitá literatura: aktuální  
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě  
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, místy nepřesný kategoriální aparát   
Formální stránka práce: odpovídá, text je místy atomizován  

Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední  
b) zájem o zvolené odborné téma vysoký 
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední 
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi 

pracovat a zaujímat k nim stanovisko 
střední 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      střední 
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou 

praxi 
střední 

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední 
h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce - 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Jaký je rozdíl mezi psychózou a neurózou? 
2. Psychosociální rizikové faktory se uplatňují v etiopatogenezi schizofrenie spolu s faktory 

environmentálními a genetickými. Které psychosociální faktory byly potvrzeny výzkumem 
prof.  V. Janouta (2017)? 



3. Z hlediska vlivu životního stylu na epigenetické regulace bývá uváděna celá řada návykových 
látek. Z jakého důvodu jste při formulaci hypotézy použila nikotin?  

4. Co je podstatou sociální a pracovní rehabilitace u schizofreniků? 
5. Popište podstatu programu R-ITAREPS, co je jeho cílem, jak funguje a jaká jeho úspěšnost?  
6. Může autorka zpřesnit název 6. kapitoly? 
7. Průběh onemocnění bývá variabilní. Může se jednat o jedinou epizodu s následnou úzdravou 

nebo přetrvávajícím postižením, opakované akutní epizody onemocnění s remisemi s 
návratem na premorbidní úroveň mezi epizodami, se stálým postižením (defektem), 
s narůstajícím defektem mezi atakami. Nakolik se tato variabilita promítla ve skladbě 
výzkumného vzorku? Mohla nějakým způsobem ovlivnit výsledky empirického šetření? 

8. Co je to podle Vás „polostrukturovaný dotazník“? 
 
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci. 
Výsledné hodnocení:   
 
 
3.6. 2020                                                                                                              PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 
 


